
Excercice 2024 Ensemble intercommunal 200044014
Département

23

Population DGF de l'EI                          14 241   
Rev/hab moyen des 
communes de l'EI (rev/hab 
de l'EI)

                    12 567,10   

394 517    CIF de l'EI 0,440417
Potentiel fiscal moyen des 
communes de l'EI

                         656,41   

 394 517    
Potentiel financier moyen 
des communes de l'EI

                         802,13   

Prélèvement de droit 
commun

Reversement de droit 
commun

Répartition du 
reversement à la 
majorité des 2/3

Répartition dérogatoire 
libre

Part EPCI 173 752     225 878    

Part communes 
membres

220 765     168 639    

TOTAL  -    394 517     394 517                                           -   € 

Solde FPIC Ensemble intercommunal

Module de simulation de répartition dérogatoire "à la majorité des 2/3" du FPIC 2024 au sein d'un ensemble intercommunal (métropole ou DOM)

CC CREUSE GRAND SUD

Données relatives à l'Ensemble Intercommunal (EI)

Montant Prélevé Ensemble 
intercommunal

Montant reversé Ensemble 
intercommunal

Répartion du FPIC entre l'EPCI et l'ensemble de ses communes membres (en fonction du CIF)



Code INSEE Nom Communes
Prélèvement de droit 

commun
Reversement de droit 

commun
SOLDE

Population DGF de la 
commune

Revenu par habitant de 
la commune

Potentiel fiscal par 
habitant de la commune

Potentiel financier  
par habitant de la 

commune
23003 ALLEYRAT  2 355,00     2 355,00                                  147                         14 408,99                                   607,80                            727,58   
23008 AUBUSSON  35 708,00     35 708,00                               3 469                         12 656,82                               1 025,17                         1 132,30   
23024 BLESSAC  12 494,00     12 494,00                                  590                         13 712,28                                   441,61                            550,39   
23071 CROZE  5 903,00     5 903,00                                  310                         13 617,14                                   471,66                            612,08   
23077 FAUX LA MONTAGNE  11 504,00     11 504,00                                  689                           9 007,69                                   514,10                            698,08   
23079 FELLETIN  25 463,00     25 463,00                               1 884                         11 250,62                                   729,30                            862,37   
23090 GENTIOUX PIGEROLLES  9 220,00     9 220,00                                  573                         11 302,82                                   506,31                            724,37   
23091 GIOUX  2 808,00     2 808,00                                  254                         12 531,70                                   771,88                         1 054,23   
23140 MOUTIER-ROZEILLE  8 843,00     8 843,00                                  506                         14 011,09                                   619,62                            666,95   
23142 NEOUX  6 274,00     6 274,00                                  370                         13 737,33                                   515,75                            687,30   
23144 NOUAILLE (LA)  5 794,00     5 794,00                                  346                         11 310,29                                   460,99                            696,04   
23179 SAINT-ALPINIEN  5 935,00     5 935,00                                  331                         13 847,93                                   455,16                            649,99   
23180 SAINT-AMAND  10 122,00     10 122,00                                  496                         13 118,69                                   437,59                            571,15   
23182 SAINT-AVIT-DE-TARDES  2 996,00     2 996,00                                  213                         16 379,24                                   608,58                            828,65   
23194 SAINTE-FEYRE-LA-  2 402,00     2 402,00                                  136                         11 652,25                                   487,46                            659,99   
23196 SAINT-FRION  6 719,00     6 719,00                                  319                           9 824,95                                   386,02                            553,35   
23210 SAINT-MAIXANT  4 896,00     4 896,00                                  270                         14 191,43                                   506,34                            642,71   
23211 SAINT-MARC A FRONGIER  10 081,00     10 081,00                                  501                         13 352,31                                   411,71                            579,21   
23212 SAINT-MARC A LOUBAUD  3 296,00     3 296,00                                  198                         11 394,66                                   574,15                            700,07   
23228 SAINT-PARDOUX-LE-NEUF  5 356,00     5 356,00                                  233                         12 903,26                                   376,88                            507,01   
23238 SAINT-QUENTIN-LA-  7 141,00     7 141,00                                  432                         13 225,90                                   541,77                            705,09   
23246 SAINT-SULPICE LES  7 765,00     7 765,00                                  406                         13 704,94                                   449,65                            609,41   
23249 SAINT-YRIEIX LA  5 044,00     5 044,00                                  312                         11 608,12                                   549,69                            720,89   
23257 VALLIERE  16 974,00     16 974,00                                  961                         14 166,49                                   492,62                            659,86   
23264 VILLEDIEU (LA)  1 298,00     1 298,00                                    77                         11 804,26                                   526,78                            691,17   
23266 VILLETELLE (LA)  4 374,00     4 374,00                                  218                         10 550,36                                   385,06                            580,93   
TOTAL  -     220 765,00     220 765,00     14 241,00    

Répartition de droit commun et données nécessaires à la répartition dérogatoire à la majortié des 2/3 du FPIC entre les communes membres du même EPCI

Répartition du FPIC de droit commun



Répartition du 
prélèvement à la 
majorité des 2/3

Variation par rapport 
au prélèvement de 
droit commun (%)

Conformité du 
prélèvement 

dérogatoire par rapport 
à un écart de +/- 30% 

du prélèvement de 
droit commun

Répartition du 
reversement à la majorité 

des 2/3

Variation par rapport 
au reversement de 
droit commun (%)

Conformité du 
reversement dérogatoire 
par rapport à un écart de 
+/- 30% du reversement 

de droit commun

Part EPCI 0 % valable  225 878    30 % valable
Part communes 

membres
 -     168 639    

TOTAL  -     394 517    

Revenu par habitant
Potentiel fiscal par 
habitant (Pf/hab)

Potentiel financier par 
habitant (Pfi/hab)

 1,00    
 1,00    

Code INSEE Nom Communes
Indice de répartition du 

prélèvement
Prélèvement dérogatoire 

avec multi-critères

Variation par rapport au 
prélèvement de droit 

commun (%)

Conformité du 
prélèvement 

dérogatoire à la limite 
maximale d'une 

hausse de 30% du 
prélèvement de droit 

commun

Indice de répartition du 
reversement

Reversement dérogatoire 
avec multi-critères

Variation par rapport 
au reversement de 
droit commun (%)

Conformité du 
reversement à la limite 

minimale d'une baisse de 
30% du reversement de 

droit commun

Solde
Différence avec 
solde de droit 

commun

23003 ALLEYRAT  133,34     -    #DIV/0! #DIV/0!  162,06     1 799    -0,24    valable  1 798,81     556,19    
23008 AUBUSSON  4 896,90     -    #DIV/0! #DIV/0!  2 457,47     27 277    -0,24    valable  27 276,24     8 431,76    
23024 BLESSAC  404,83     -    #DIV/0! #DIV/0!  859,86     9 544    -0,24    valable  9 543,98     2 950,02    
23071 CROZE  236,55     -    #DIV/0! #DIV/0!  406,25     4 509    -0,24    valable  4 509,22     1 393,78    
23077 FAUX LA MONTAGNE  599,62     -    #DIV/0! #DIV/0!  791,70     8 787    -0,24    valable  8 787,43     2 716,57    
23079 FELLETIN  2 025,49     -    #DIV/0! #DIV/0!  1 752,40     19 451    -0,24    valable  19 450,70     6 012,30    
23090 GENTIOUX PIGEROLLES  517,45     -    #DIV/0! #DIV/0!  634,51     7 043    -0,24    valable  7 042,75     2 177,25    
23091 GIOUX  333,83     -    #DIV/0! #DIV/0!  193,26     2 145    -0,24    valable  2 145,09     662,91    
23140 MOUTIER-ROZEILLE  420,73     -    #DIV/0! #DIV/0!  608,56     6 755    -0,24    valable  6 754,69     2 088,31    
23142 NEOUX  317,03     -    #DIV/0! #DIV/0!  431,82     4 793    -0,24    valable  4 792,96     1 481,04    
23144 NOUAILLE (LA)  300,24     -    #DIV/0! #DIV/0!  398,74     4 426    -0,24    valable  4 425,78     1 368,22    
23179 SAINT-ALPINIEN  268,22     -    #DIV/0! #DIV/0!  408,48     4 534    -0,24    valable  4 533,87     1 401,13    
23180 SAINT-AMAND  353,17     -    #DIV/0! #DIV/0!  696,59     7 732    -0,24    valable  7 731,78     2 390,22    
23182 SAINT-AVIT-DE-TARDES  220,04     -    #DIV/0! #DIV/0!  206,18     2 289    -0,24    valable  2 288,53     707,47    
23194 SAINTE-FEYRE-LA-  111,90     -    #DIV/0! #DIV/0!  165,29     1 835    -0,24    valable  1 834,63     567,37    
23196 SAINT-FRION  220,06     -    #DIV/0! #DIV/0!  462,42     5 133    -0,24    valable  5 132,62     1 586,38    
23210 SAINT-MAIXANT  216,34     -    #DIV/0! #DIV/0!  336,97     3 740    -0,24    valable  3 740,22     1 155,78    
23211 SAINT-MARC A FRONGIER  361,77     -    #DIV/0! #DIV/0!  693,82     7 701    -0,24    valable  7 701,05     2 379,95    
23212 SAINT-MARC A LOUBAUD  172,81     -    #DIV/0! #DIV/0!  226,87     2 518    -0,24    valable  2 518,09     777,91    
23228 SAINT-PARDOUX-LE-NEUF  147,27     -    #DIV/0! #DIV/0!  368,62     4 092    -0,24    valable  4 091,55     1 264,45    
23238 SAINT-QUENTIN-LA-  379,74     -    #DIV/0! #DIV/0!  491,46     5 455    -0,24    valable  5 454,91     1 686,09    
23246 SAINT-SULPICE LES  308,45     -    #DIV/0! #DIV/0!  534,39     5 931    -0,24    valable  5 931,50     1 833,50    
23249 SAINT-YRIEIX LA  280,40     -    #DIV/0! #DIV/0!  347,16     3 853    -0,24    valable  3 853,31     1 190,69    
23257 VALLIERE  790,55     -    #DIV/0! #DIV/0!  1 168,20     12 966    -0,24    valable  12 966,41     4 007,59    
23264 VILLEDIEU (LA)  66,35     -    #DIV/0! #DIV/0!  89,36     992    -0,24    valable  991,87     306,13    
23266 VILLETELLE (LA)  157,88     -    #DIV/0! #DIV/0!  301,01     3 341    -0,24    valable  3 341,03     1 032,97    

 14 240,97     -    #DIV/0!  valable  15 193,43     168 639,40    -6,14     valable  168 639,00     52 126,00    

Pondération critères pour prélèvement
Pondération critères pour reversement

TOTAL

Répartition dérogatoire du FPIC à la majorité des 2/3 entre les communes membres ("multicritères")

Choix des critères et de la pondération par l'EI pour la répartition dérogatoire : la collectivité doit pondérer a minima ou bien "le revenu par habitant et le Pfi/hab" ou bien "le revenu par habitant et le Pf/hab" (L.2336-3 et -5).
Pondération des critères



Code INSEE Nom Communes
Versement aux Communes 

de droit commun
a

Reversement 
dérogatoire à la 

Communauté
b

Montant revenant aux 
Communes en 2023

a-b=c

23003 ALLEYRAT                                2 355,00                                556,19                            1 798,81   
23008 AUBUSSON                              35 708,00                             8 431,76                         27 276,24   
23024 BLESSAC                              12 494,00                             2 950,02                            9 543,98   
23071 CROZE                                5 903,00                             1 393,78                            4 509,22   
23077 FAUX LA MONTAGNE                              11 504,00                             2 716,57                            8 787,43   
23079 FELLETIN                              25 463,00                             6 012,30                         19 450,70   
23090 GENTIOUX PIGEROLLES                                9 220,00                             2 177,25                            7 042,75   
23091 GIOUX                                2 808,00                                662,91                            2 145,09   
23140 MOUTIER-ROZEILLE                                8 843,00                             2 088,31                            6 754,69   
23142 NEOUX                                6 274,00                             1 481,04                            4 792,96   
23144 NOUAILLE (LA)                                5 794,00                             1 368,22                            4 425,78   
23179 SAINT-ALPINIEN                                5 935,00                             1 401,13                            4 533,87   
23180 SAINT-AMAND                              10 122,00                             2 390,22                            7 731,78   
23182 SAINT-AVIT-DE-TARDES                                2 996,00                                707,47                            2 288,53   
23194 SAINTE-FEYRE-LA-                                2 402,00                                567,37                            1 834,63   
23196 SAINT-FRION                                6 719,00                             1 586,38                            5 132,62   
23210 SAINT-MAIXANT                                4 896,00                             1 155,78                            3 740,22   
23211 SAINT-MARC A FRONGIER                              10 081,00                             2 379,95                            7 701,05   
23212 SAINT-MARC A LOUBAUD                                3 296,00                                777,91                            2 518,09   
23228 SAINT-PARDOUX-LE-NEUF                                5 356,00                             1 264,45                            4 091,55   
23238 SAINT-QUENTIN-LA-                                7 141,00                             1 686,09                            5 454,91   
23246 SAINT-SULPICE LES                                7 765,00                             1 833,50                            5 931,50   
23249 SAINT-YRIEIX LA                                5 044,00                             1 190,69                            3 853,31   
23257 VALLIERE                              16 974,00                             4 007,59                         12 966,41   
23264 VILLEDIEU (LA)                                1 298,00                                306,13                               991,87   
23266 VILLETELLE (LA)                                4 374,00                             1 032,97                            3 341,03   

TOTAL 220 765,00                           52 126,00                        168 639,00                    
                      173 752,00   
                      225 878,00   


